

Email: <u>municipalidadsantamarialapaz@Yahoo.es</u>
Tel. 2717-7803

CERTIFICACION DE PUNTO DE ACTA

La infrascrita secretaria municipal del Municipio de Santa María, Departamento de la Paz, certifica que en el libro original de actas y acuerdos que esta municipalidad lleva durante el presente año se encuentra el acta que literalmente dice, acta N° 55 en sesión ordinaria celebrada el 02 de Mayo del año dos mil dieciséis, por la honorable corporación municipal de Santa María, La Paz presidio la sesión el señor alcalde Municipal Gabino Argueta Gálvez con presencia, cuerpo de regidores: primer regidor José Santos Reyes López, segunda regidora Juana Esperanza Nicolás Aguilar, tercer regidor Armando Velásquez Castillo, cuarta regidora Keerem Loany Rodríguez Gonzales, quinta regidora Amada Vásquez Mazariegos, sexto regidor Tobías Roque, séptimo regidor Claudio Cabrera Hernández, octavo regidor José Inés Aguilar ante la secretaria del despacho que da fe. Se procedió de la manera siguiente: 1ro. El alcalde municipal Gabino Argueta Gálvez comprobó el quórum. 2do._3ro._4to._5to._6to._7mo._8vo. Acuerdos: 8 01 La honorable corporación municipal en pleno aprobó contratar algunos consultores, para la elaboración de estudios, presupuestos de proyectos que realizara la Municipalidad. 8_02 La honorable corporación municipal en pleno aprobó nombrar una comisión para la revisión de documentación con la comisión interinstitucional de delimitación territorial en la ciudad de Tegucigalpa, ya que no se tomaron en cuenta los títulos del Guayabal y Upa, y San Matías, esta comisión la integraran Amada Vásquez Mazariegos, José Inés Aguilar, Gabino Argueta Gálvez, Gabriela Sofía Nicolás López, Natividad Márquez y Constantino Vásquez Amaya. 8 _03 La honorable corporación municipal en pleno aprobó sacar un listado de los vecinos de la zona afectada por la resolución N°1387-2015 para ver quienes quieren estar para San Pedro de Tutule. 8_04 La honorable corporación municipal en pleno aprobó apoyar con Lps. 1,500.00(mil quinientos lempiras exactos). Al director municipal de educación para el empastado de libros de registro 2015 de todos los alumnos del Municipio. 8_05 La honorable corporación municipal en pleno aprobó apoyar con los repuestos para la patrulla policial asignada a la jefatura policial de la comunida de Los Planes. 8 06 La honorable corporación municipal en pleno aprobó apoyar con tubos de ½ pulgadas a los

Municipalidad de Santa María, La Paz

Email: <u>municipalidadsantamarialapaz@Yahoo.es</u>
Tel. 2717-7803

alumnos de sexto grado de la escuela José Cecilio Del Valle del casco urbano para la construcción de una baranda. 8_07 La honorable corporación municipal en pleno aprobó apoyar al CCPREB nuevos Horizontes de la comunidad de las Pavas con dos juegos de mesa para que puedan recibir clases los niños de ese centro educativo. 8_06 La honorable corporación municipal en pleno aprobó realizar las siguientes ampliaciones al presupuesto de ingresos y egresos: Asignación ampliarse grupo 02, sub grupo 28, renglón 280, sub renglón 03, "reintegro y devoluciones de impuestos y tasas" Proyecto de préstamos Lps. 246,317.00(doscientos cuarenta y seis mil trescientos diez y siete lempiras exactos). Objeto de gasto ampliarse: Proyecto N° 39 mejoramientos de fincas de café Lps. 180,339.00(ciento ochenta mil trescientos treinta y nueve lempiras exactos). Proyecto N° 40 microcrédito a familias pobres Lps. 65,978.00(sesenta y cinco mil novecientos setenta y ocho lempiras exactos). 8_09 La honorable corporación municipal en pleno aprobó apoyar con Lps. 4,000.00(cuatro mil lempiras exactos), a la señora Nora Nicolás Hernández y para la compra de 500 adobes a Lps. 8.00 c/u para la reparación de su vivienda ya que la pared le colapso. 8_10 La honorable corporación municipal en pleno aprobó adjudicar al señor José Melvin Díaz López, el proyecto ampliación del sistema electrificación los Camalotes por un monto de Lps. 875,073.68(ochocientos setenta y cinco mil setenta y tres lempiras con 68/100). Considerando la recomendación técnica evaluadora. 8 11 La honorable corporación municipal en pleno aprobó acordó apoyar con los materiales para la construcción de los cabezales de alcantarilla de las comunidades del Mango y Las Crucitas. 8_12 La honorable corporación municipal en pleno aprobó apoyar con los materiales y mano de obra para la construcción de los cabezales de alcantarilla en la comunidad de Los planes. 8_13 La honorable corporación municipal en pleno acordó realizar un traspaso en más creando el Proyecto Nº 42 excavación e instalación de tuberías aguas negras, casco urbano, Santa María, Lps. 150,000.00 (ciento cincuenta mil lempiras exactos), en menos proyecto N° 19 construcción primera etapa sistemas aguas negras casco urbano, Santa María Lps. 150,000.00 (ciento cincuenta mil lempiras exactos). 8_14 La honorable corporación municipal en pleno acordó invitar a

Municipalidad de Santa María, La Paz

Email: municipalidadsantamarialapaz@Yahoo.es

cotizar el Proyecto N° 42 excavación e instalación de tuberías de aguas negras casco urbano, Santa María, La Paz a los señores Cesar Avilés, José Emmanuel Córdova y José Vásquez. **8_14** La honorable corporación municipal en pleno acordó invitar a cotizar el Proyecto diseño alcantarillado sanitario en el casco urbano, municipio de Santa María, La Paz a los ingenieros Ramón Antonio Castellanos Duarte, Rodolfo Raudales Maradiaga, y Maxvin Omar Trejo López. Y nombrar a la comisión evaluadora integrada por Fredy Davis Matute, Reina Sagrario Hernández Nicolás ingeniero Ely Nicolás Morales(coordinador de MAMCEPAZ). Santa María, La Paz dos de agosto del 2016, Es conforme con su original.

